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市
税
の
大
切
さ

考
え
て
く
だ
さ
い

市
税
の
大
切
さ 

考
え
て
く
だ
さ
い
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詳
し
く
は
納
税
課�
４
７
０
・
７
７
２
９
へ
。

　

市
が
提
供
す
る
さ
ま
ざ
ま
な
サ

ー
ビ
ス
は
、
皆
さ
ん
に
納
付
し
て

い
た
だ
い
て
い
る
市
税
が
主
な
財

源
で
す
。　

年
度
歳
入
予
算
約
３

１９

３
８
億
円
の
う
ち
、
市
税
収

入
は
歳
入
の
約　�
を
占
め

５０

て
い
る
こ
と
か
ら
も
分
か
る

通
り
、
財
源
を
確
保
（
市
税

を
徴
収
）
し
な
け
れ
ば
、
福

祉
や
教
育
を
は
じ
め
、
市
民

の
皆
さ
ん
に
必
要
な
サ
ー
ビ

ス
を
提
供
で
き
な
く
な
っ
て

し
ま
い
ま
す
。

　

ま
た
、
国
民
健
康
保
険
制

度
は
、
加
入
し
て
い
る
皆
さ

ん
に
負
担
し
て
い
た
だ
く
国

民
健
康
保
険
税
（
以
下
「
国

保
税
」）に
よ
っ
て
事
業
が
運

営
さ
れ
て
い
ま
す
。
国
民
健

康
保
険
は
加
入
者
一
人
ひ
と

り
が
税
を
納
付
し
て
い
た
だ

く
こ
と
で
、
一
定
の
負
担
で

医
療
を
受
け
ら
れ
る
相
互
扶
助
の

制
度
で
す
。
し
か
し
、
国
保
税
を

納
付
し
て
い
た
だ
け
な
い
方
が
い

不
動
産
の
公
売
を
実
施

　

滞
納
処
分
の
強
化
と
し
て
、

　

月
に
国
税
徴
収
法
（
以
下

１１「
法
」）第　

条
等
に
基
づ
く
差

９４

し
押
さ
え
不
動
産
の
公
売
を
実

施
し
ま
す
。

　

今
年
度
も
都
主
税
局
個
人
都

民
税
対
策
室
の
指
導
の
下
、
全

都
税
事
務
所
と
市
区
町
村
が
一

堂
に
会
し
て
行
う
合
同
公
売
に

参
加
し
ま
す
。

　
　

月
中
旬
に
公
売
公
告
を
行

１０
い
ま
す
。
物
件
等
の
詳
細
は
、

広
報
紙
や
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご

覧
く
だ
さ
い
。

イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト 

公
売（
不
動
産
）も
実
施

　
　

月
に
市
の
新
た
な
試
み
と

１１
し
て
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
公
売

を
実
施
し
ま
す
。　

月
中
旬
に

１０

ヤ
フ
ー
の
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
オ

ー
ク
シ
ョ
ン
（
官
公
庁
）
に
公

開
さ
れ
ま
す
。
物
件
等
の
詳
細

は
ヤ
フ
ー
の
オ
ー
ク
シ
ョ
ン
サ

イ
ト
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

差
し
押
さ
え
等
の
滞
納 

処
分
を
強
化
ー
税
の
公

平
性
を
守
る
た
め
に

　

納
期
限
を
過
ぎ
て
も
納
付
し

て
い
た
だ
け
な
い
方
に
対
し
、

督
促
状
・
催
告
書
等
の
文
書
の

送
付
や
電
話
に
よ
る
催
告
を
行

い
、
早
急
な
納
税
の
お
願
い
を

し
て
い
ま
す
。そ
れ
で
も
納
付
・

相
談
が
な
い
方
に
は
、
納
期
内

に
納
付
し
て
い
た
だ
い
た
方
と

の
公
平
性
を
保
つ
た
め
、
法
律

に
基
づ
き
財
産
の
差
し
押
さ
え

等
の
滞
納
処
分
を
実
施
し
て
い

ま
す
。

　

本
税
を
完
納
し
た
け
れ
ど
延

滞
金
だ
け
が
未
納
と
な
っ
て
い

る
場
合
で
あ
っ
て
も
、
差
し
押

さ
え
等
の
強
制
徴
収
の
対
象
と

な
り
ま
す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ

い
。差

し
押
さ
え
・
公
売
に 

よ
る
強
制
徴
収
の
強
化

　

市
で
は
、　

年
度
に
１
４
２

１６

件
、　

年
度
に
対
前
年
度
比
２

１７

倍
の
２
８
７
件
、
そ
し
て　

年
１８

度
に
は
対
前
年
度
比
１
・
６
倍

の
４
６
０
件
の
差
し
押
さ
え
を

執
行
し
ま
し
た
。
今
年
度
は
８

月
末
の
時
点
で
既
に
２
８
０
件

の
差
し
押
さ
え
を
執
行
し
て
い

ま
す
。

　

こ
の
徴
収
強
化
対
策
に
よ
り
、

下
表
の
よ
う
に
市
税
、
国
保
税

と
も
に
収
納
率
が
毎
年
度
向
上

し
て
い
ま
す
。
今
後
も
納
期
内

に
納
付
さ
れ
た
方
と
の
公
平
性

を
保
つ
た
め
に
も
、
滞
納
者
の

財
産
調
査
を
積
極
的
に
行
い
、

調
査
の
結
果
判
明
し
た
財
産
に
つ

い
て
は
法
に
基
づ
き
差
し
押
さ
え

を
執
行
し
ま
す
。

　

ま
た
、
差
し
押
さ
え
た
後
も
誠

意
の
な
い
滞
納
者
に
対
し
て
は
、

滞
納
し
て
い
る
市
税
に
充
当
す
る

た
め
に
、「
公
売
↓
換
価
」
の
流
れ

を
徹
底
す
る
な
ど
、
よ
り
一
層
の

強
制
徴
収
強
化
対
策
を
実
施
し
て

い
き
ま
す
。

　

納
期
限
内
に
市
税
を
納
め
ら
れ

な
い
と
、
年
率　

・
６�
の
延
滞

１４

金
（
納
期
限
か
ら
１
カ
月
ま
で
は

４
・
４�
。　

年
度
中
）
を
併
せ

１９

て
納
付
し
て
い
た
だ
く
場
合
が
あ

り
ま
す
。
お
手
持
ち
の
納
税
通
知

書
で
納
期
限
内
に
納
付
し
て
い
た

だ
き
ま
す
よ
う
お
願
い
し
ま
す

（
各
市
税
の
納
期
限
は
下
表
を
ご

覧
く
だ
さ
い
）。

　

ま
た
、
納
期
限
内
に
納
付
し
て

い
た
だ
け
な
か
っ
た
方
に
は
、
納

期
限
の
約　

日
後
に
督
促
状
を
送

２０

付
し
ま
す
。
督
促
状
の
指
定
納
付

期
限
経
過
後
も
納
付
し
て
い
た
だ

け
て
い
な
い
方
に
は
、
電
話
あ
る

い
は
文
書
に
よ
る
納
税
催
告
を
行

い
ま
す
。
そ
れ
で
も
納
付
し
て
い

　
「
仕
事
が
忙
し
く
て
な
か
な
か

銀
行
の
窓
口
に
行
け
な
い
」「
つ
い
、

う
っ
か
り
市
税
を
納
め
る
の
を
忘

れ
て
し
ま
っ
た
」
と
い
う
場
合
が

あ
り
ま
す
。
し
か
し
、「
つ
い
、
う

っ
か
り
」
が
重
な
り
、
市
税
の
未

納
額
が
累
積
し
て
高
額
と
な
り
、

ま
す
ま
す
市
税
等
の
納
付
が
困
難

に
な
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。

　

口
座
振
替
に
す
る
と
、
金
融
機

関
等
へ
支
払
い
に
行
く
手
間
が
省

け
る
だ
け
で
な
く
、
納
め
忘
れ
る

　
　

年
度
か
ら
導
入
し
た
、「
郵
便

１７
局
・
金
融
機
関
の
Ａ
Ｔ
Ｍ
か
ら
の

振
り
込
み
」「
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス

ト
ア
に
設
置
さ
れ
て
い
る
Ａ
Ｔ
Ｍ

か
ら
の
振
り
込
み
」「
イ
ン
タ
ー

ネ
ッ
ト
を
利
用
し
た
振
り
込
み
」

は
、
手
数
料
が
有
料
で
あ
る
に
も

か
か
わ
ら
ず
、
多
く
の
方
に
利
用

し
て
い
た
だ
け
る
よ
う
に
な
り
ま

し
た
。

　

こ
れ
ら
の
納
付
方
法
は
、
平
日

は
も
と
よ
り
、
土
曜
・
日
曜
日
お

る
と
、
納
付
し
て
い
た
だ
い
た
方

と
の
公
平
性
を
欠
く
ば
か
り
で
な

く
、
保
険
制
度
そ
の
も
の
が
危
う

く
な
っ
て
し
ま
い
ま
す
。

　

市
で
は
、
市
政
や
事
業
を
支
え

る
財
源
の
安
定
し
た
確
保
の
た
め

に
、
ま
た
納
期
内
に
納
税
さ
れ
た

方
と
の
公
平
性
を
確
保
す
る
た
め

に
も
、
滞
納
解
消
に
向
け
徴
収
強

化
に
取
り
組
ん
で
い
き
ま
す
。

た
だ
い
て
い
な
い
方
に
は
、
財
産

の
差
し
押
さ
え
を
執
行
し
ま
す
。

　

滞
納
し
て
い
る
税
金
の
徴
収
業

務
に
も
皆
さ
ん
か
ら
納
付
し
て
い

た
だ
い
た
貴
重
な
税
が
使
わ
れ
て

い
ま
す
。
昨
年
度
、
市
税
・
国
保

税
合
計
で
９
万
通
以
上
の
督
促
状

を
発
送
し
ま
し
た
。
こ
の
発
送
経

費
だ
け
で
も
、
年
間
約
５
０
０
万

円
の
支
出
に
な
り
ま
す
。
滞
納
を

解
消
す
る
こ
と
で
、
督
促
状
や
催

告
書
等
の
印
刷
・
送
付
に
要
す
る

経
費
等
が
節
減
で
き
、
ほ
か
の
行

政
サ
ー
ビ
ス
を
充
実
さ
せ
る
こ
と

が
で
き
ま
す
。

　

市
民
の
皆
さ
ん
に
安
定
し
た
サ

ー
ビ
ス
を
供
給
す
る
た
め
に
も
、

納
期
限
内
に
納
付
し
て
い
た
だ
き

ま
す
よ
う
ご
協
力
く
だ
さ
い
。

こ
と
が
な
い
た
め
、
延
滞
金
が
か

か
ら
な
い
な
ど
の
メ
リ
ッ
ト
が
あ

り
ま
す
。

　

こ
れ
か
ら
納
期
が
到
来
す
る
市

税
等
の
納
付
に
は
、
ぜ
ひ
口
座
振

替
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

　

な
お
、
口
座
振
替
は
次
の
方
法

で
申
し
込
み
が
で
き
ま
す
（
た
だ

し
、
申
し
込
み
か
ら
振
替
開
始
ま

で
１
カ
月
程
度
か
か
り
ま
す
の
で

ご
了
承
く
だ
さ
い
）。

　

①
当
初
送
付
し
た
各
税
の
納
税

通
知
書
に
同
封
し
た
口
座
振
替
依

頼
の
は
が
き
に
必
要
事
項
を
記

入
・
通
帳
印
を
押
印
の
上
、
目
隠

し
用
シ
ー
ル
を
張
り
付
け
て
、
ポ

ス
ト
に
投
函
し
て
く
だ
さ
い
。
そ

の
後
の
手
続
き
は
市
が
行
い
ま
す

　

②
市
内
の
金
融
機
関
の
窓
口
に

設
置
し
て
あ
る
申
し
込
み
用
紙
で

（
通
帳
と
通
帳
印
を
持
参
し
て
く

だ
さ
い
）

　

納
税
課
へ
連
絡
い
た
だ
け
れ
ば
、

口
座
振
替
依
頼
の
は
が
き
を
郵
送

し
ま
す
。

よ
び
夜
間
等
の
金
融
機
関
の
閉
店

時
で
も
利
用
可
能
な
こ
と
か
ら
、

繰
り
返
し
ご
利
用
の
方
も
増
え
て

い
る
よ
う
で
す
。

　

納
税
さ
れ
る
皆
さ
ん
の
利
便
性

を
向
上
さ
せ
る
た
め
に
、
こ
れ
か

ら
も
新
た
な
納
税
方
法
に
つ
い
て

調
査
・
検
討
を
進
め
て
い
き
ま
す
。

　

詳
細
は
、
当
初
送
付
し
た
各
税

の
納
税
通
知
書
に
同
封
し
た
チ
ラ

シ
を
ご
覧
頂
く
か
、
納
税
課
へ
問

い
合
わ
せ
て
く
だ
さ
い
。

国民健康
保 険 税

市・都民税
（普通徴収）

固定資産税
都市計画税

区分

４期

１０月３１日（水）

３期

１０月３１日（水）
１０月

５期

１１月３０日（金）
１１月

６期

１２月２５日（火）

３期

１２月２５日（火）
１２月

７期

１月３１日（木）

４期

１月３１日（木）
１月

８期

２月２９日（金）

４期

２月２９日（金）
２月

９期

３月２５日（火）
３月

１０月以降（１９年度）の市税納期一覧

口座振替なら納め忘れを防げます（写真は納口座振替なら納め忘れを防げます（写真は納
期内納税を訴える納税キャンペーンから）期内納税を訴える納税キャンペーンから）

　病気や事業の廃止など、やむを得ない事情により市

税の納付が困難な方はそのまま放置せず、早急にご相

談ください。詳しい事情をお聞かせいただき、納付方

法等の相談に応じます。

　また、相談も納付もない場合には、市税に対して納

付の意志がないと判断し、財産調査を進め、差し押さ

え等の滞納処分を執行します

　平日に来庁や金融機関に出向くのが困難な方や、事

情があるため納期限内での納付が困難な方のために、

夜間・休日納税相談窓口を開設します。

　【日時】夜間窓口＝１０月１７日（水）、１８日（木）、いず
れも午後８時まで▽休日窓口＝１０月２０日（土）、２１日

（日）、いずれも午前９時～午後４時

　【会場】納税課（市役所２階）
　【内容】納税相談、納付受け付け
　※相談の場合は、事前に来庁の日時をご連絡くださ

い。なお、税証明の発行や課税の相談はできません。

　※介護保険料は納付書を持参していただければ領収

します。

市市
税税
のの
大大
切切
ささ

考考
ええ
てて
くく
だだ
ささ
いい

税
の
公
平
な
負
担
の
た
め
に
滞
納
整
理
に
取
り
組
ん
で
い
ま
す
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億円 億円

（
市
税
）

（
国
保
税
）

（
国
保
税
）

（市税） （国保税）

市
税
は
納
期
限
内
に
納
付
を

口
座
振
替
を
ご
利
用
く
だ
さ
い

市
の
サ
ー
ビ
ス
を

支
え
て
い
る
の
は
皆
さ
ん
で
す

市税・国保税収入額の推移「「
滞
納
を
発
生
さ
せ
な
い
！
悪
質
な
滞
納
を

滞
納
を
発
生
さ
せ
な
い
！
悪
質
な
滞
納
を

許
さ
な
い
！
」
を
ス
ロ
ー
ガ
ン
に

許
さ
な
い
！
」
を
ス
ロ
ー
ガ
ン
に

お支払いに困ったら必ず相談を

１０月１７日・１８日、２０日・２１日に
夜間・休日納税相談窓口を開設

市税収納率の推移

国保税収納率の推移

さ
ま
ざ
ま
な
納
付
方
法


